
ＦＭくしろ「市役所からこんにちは」資料（令和５年３月放送分） 

放送日 令和５年３月２７日（月曜日）午前１０時５分～１０時２０分 

 

（話題１）子育て支援に向けた保育園の取組について 

【エフエムくしろ パーソナリティー】 

今日は、蝦名市長にお越しいただいてお話しいただきます。 

それでは、市長、どのようなお話でしょうか。 

【市長】 

令和５年度は、地域の未来を担う子供の健やかな育ちと、子育てを地域社会全体で支えら

れる取組として、こどもの医療費の無償化などの経済的負担の軽減、子育て環境の充実に取

り組むこととしておりまして、その取組の中のうち、保育所の取組を本日はご紹介いたしま

す。 

はじめに、保育所等の「一時預かり事業」の利用要件拡大についてです。 

「一時預かり事業」は、保育所等を利用されていない、未就学児のいるご家庭において、

保護者の方の就労や病気・冠婚葬祭等により、一時的に保育を必要とする場合に、釧路地区

の保育所や認定こども園７カ所および阿寒地区の１カ所の合計８カ所で、お子さんをお預か

りする事業です。 

４月からは、これまでの緊急時に加え、リフレッシュ目的等の私的な理由の場合において

も、ご利用頂けるように利用要件を拡大しますので、ぜひご利用頂きたいと思います。 

なお、利用日数や利用料金、お預かりできる施設についてなどの詳細につきましては、市

のホームページやＬＩＮＥでご確認ください。 

続きまして、「保育の優先利用基準の見直し」です。 

保育所等の入園にあたりましては、「保育の優先利用基準」に基づいて、保護者の方の就労

状況などから保育の必要性の程度を点数化し、点数のより高い世帯の児童を優先して選考し

ています。    

令和５年４月からは、就労形態が居宅外か居宅内かの区分を廃止するなど、多様な働き方

に対応するとともに、兄弟姉妹が在籍している保育所等への入所を希望する場合の、調整点

を引き上げるなど、働きながら多くの子を産み育てたいご家庭の、保育ニーズに応えつつ、

公正でスムーズな利用調整が可能となるよう、優先利用基準の見直しを行いました。 

このように、皆様のご意見を参考としながら保育所の利用環境の改善や子育て世帯への支

援に向けた取り組みを今後とも進めてまいります。 

 

（話題２）釧路市公式ＬＩＮＥで「ＬＩＮＥスタンプ」を配布します 

【エフエムくしろ パーソナリティー】 

続きまして、皆さんにお知らせしたいことはございますか。 

【市長】 

釧路市ＬＩＮＥ公式アカウントを、より多くの方にご利用いただくことを目的に、無料の

ＬＩＮＥスタンプを配布いたします。 

配布期間は３月３０日から６月２１日までとなっており、ダウンロード後は９０日間使用

できます。なお、５万ダウンロードが上限となっておりますので、上限に達した場合はその

時点で配布終了となります。 

スタンプを作成するにあたり、市内の大学生２名と主婦１名の方に選考委員となっていた

だき、デザインは釧路市で活動されている方を条件として公募した結果、「クスろ」さんに担

当していただくことになりました。親しみやすく遊び心のあるイラスト８点に、暮らしに密

着した言葉が組み合わされ、釧路市らしさが表現されたスタンプができあがったところです。 

 まだ釧路市ＬＩＮＥ公式アカウントをお友だちに追加していない方は、この機会にぜひお



友だち追加をしていただき、配信される色々な情報とともに、スタンプを使ってお友だちと

楽しんでいただければと思います。 

【エフエムくしろ パーソナリティー】 

お知らせのＬＩＮＥスタンプは、釧路市公式ラインをお友だちに追加いただきますと、メ

ニュー画面からダウンロードしてお使いいただけます。                    

３月３０日に、ダウンロードが可能となり次第、釧路市ＬＩＮＥ公式アカウントの基本メ

ニューの中に専用のボタンが表示され、配信開始の案内が届きますので、お楽しみにお待ち

ください。 

 

（話題３）選挙（知事・道議・市議）～投票に行ってください 

【エフエムくしろ パーソナリティー】 

最後は、どのような話題でしょうか。  

【回答：市長】 

４月９日（日曜日）に北海道知事と道議会議員選挙、４月２３日（日曜日）に釧路市議会

議員選挙が行われます。 

今回の選挙は北海道や釧路市の未来につながる大事な選挙ですので、ぜひ、みなさまに投

票に行っていただきたいと思っております。 

近年の釧路市の投票率は、残念ながら低めに推移しています。全国的にも言われているこ

とですが、特に若い方の投票率が低く、昨年の参議院選挙の２０歳代の投票率は、２７．９％

と全体の投票率４７．６８％より２０ポイントも低い結果となりました。 

このことから、大学や看護学校、高校３年生を対象にチラシを配布するなど啓発活動に取

り組んでいるところです。 

また、投票日当日に都合が悪い方が投票日前に投票することができる期日前投票所では、

市役所本庁舎 1 階ロビー、阿寒町行政センター、音別町行政センター、阿寒湖まりむ館に開

設するほか、釧路地区では、コア大空、コアかがやきの２館とイオンモール釧路昭和にそれ

ぞれ３日間、臨時期日前投票所を開設します。 

臨時期日前投票所では、これまで午前１０時から午後６時までだった開設時間を前後１時

間延長して、午前９時から午後７時までになります。 

 このように、みなさまのご意見を伺いながら投票しやすい環境づくりにも取り組んでおり

ます。 

その他、こちらも市民の皆様から要望が寄せられていました、 「投票に来たことを表す

もの」として、希望者の方に「投票所来場カード」をお配りします。  名刺サイズのカー

ドに、「マリモ」や「ホッキョクグマ」をデザインしたカードになります。お気軽にお申し出

ください。 

地方選挙は、市民の皆さんにとって一番身近な選挙です。ぜひ投票所に足をお運びくださ

い。 

【エフエムくしろ パーソナリティー】 

ありがとうございました。 

期日前(きじつぜん)投票所の開設期間や時間は選挙の種類や会場によって異なりますので、

釧路市ホームページや投票所入場券をよくご覧になり、お間違えのないよう投票所へお越し

ください。 

現在、知事選挙の期日前(きじつぜん)投票ができますが、知事・道議選挙 両方の投票がで

きるのは、４月１日（土）からですので、お間違いのないようにお願いします。   


